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پیگیری وضعیت دانشجویان ایرانی
شاغل به تحصیل در ترکیه

معاون وزیر علوم و رئیس ســازمان امور دانشجویان گفت: طبق اعلام رایزن 
علمی ما در ترکیه تا این لحظه مورد فوتی و یا مصدومی از دانشــجویان ایرانی 
واقع در مناطق زلزله زده ترکیه گزارش نشــده است  و دعا می کنیم که همگی 
در ســلامت کامل باشند. به گزارش ایسنا، دکتر هاشــم داداش پور معاون وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان امور دانشجویان در خصوص وضعیت 
دانشجویان ایرانی مقیم ترکیه پس از وقوع زلزله گفت: سازمان امور دانشجویان 
از صبح دیروز پیگیر سلامتی و امور مربوط به دانشجویان ایرانی در مناطق زلزله 
زده ترکیه است و در تماس با رایزن علمی این سازمان در ترکیه و سایر مسئولین 

ذی، امور دانشجویان ایرانی در مناطق زلزله زده را دنبال می کند.
دکتر داداش پور گفت: با توجه به پیگیری های انجام شده و اعلام سفیر ایران 
در آنکارا و سرکنســول ایران در ارزروم و گزارش های رســیده خوشبختانه حال 
دانشــجویان ایرانی خوب گزارش شده است. رئیس سازمان امور دانشجویان ادر 
ادامه افزود: با پیگیری های به عمل آمده اقدامات فوری برای انتقال دانشــجویان 
در ترکیه به مکان مناسب از سوی مسولان ذی ربط در حال فراهم شدن است.

رئیس ســازمان امور دانشجویان به آمار دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل 
در ترکیه اشــاره کرد و اظهار داشــت: در ده اســتان زلزله زده ترکیه تعداد ۱۷ 
دانشــگاه وجود دارد که بر اساس آمار به دست آمده از آموزش عالی ترکیه تنها 
در ۹ دانشگاه، دانشــجوی ایرانی وجود دارد، تعداد کل دانشجویان ایرانی ۳۹۳ 
نفر اســت و از انجایی که این آمار مربوط به سال تحصیلی ۲۰۲۲-۲۰۲۱ است 
و ســال تحصیلی جاری را شامل نمی شود، محتمل اســت که در دانشگاه های 
دیگر نیز دانشــجوی ایرانی وجود داشته باشد و پیگیر هستیم تا اطلاعات کافی 
از همه دانشــجویان ایرانی در این کشور بدســت آوریم. وی در پایان از خانواده 
دانشجویان خواســت نگران وضعیت فرزندانشان نباشــند و اطمینان داد هیچ 
دانشــجویی در ترکیه چنانچه محل تحصیل یا زندگی اش آســیب دیده ، دچار 
سرگردانی نشود و از دانشجویان نیز تقاضا کرد با سفارت و رایزنی علمی و حتی 
 رایزنی فرهنگی در ارتباط بوده و اگر مشکلی بود سریعا برای رفع آن، مسوولان 

را در جریان قرار دهند.

ویژه

»نشنال ریویو« خبر داد
جورج سوروس دنبال احیای برجام

»جیمی کویین« در نشریه آمریکایی »نشنال ریویو« نوشت: به نظر می رسد 
بزرگ ترین حامیان توافق هســته ای ۲۰۱۵ با ایران امیدوارند که روزی بتوانند 
آن را احیا کنند. دو گزارش اخیر حاکی از آن اســت که ارتباط ایالات متحده با 
جمهوری اسلامی در پشت صحنه ادامه دارد و طرفداران سیاست خارجی حامی 
برجام بی ســر و صدا در حال ایجاد زمینه های سیاسی برای تلاش نهایی برای 
احیای آن هستند. در ادامه این مطلب آمده است: در حالی که بایدن در ویدئویی 
در جریان یک گردهمایی انتخاباتی در پاییز این توافق را »مرده« خواند، مقامات 
دولت از اعلام مــرگ آن خودداری کردند و فقط تا آنجا پیش رفتند که گفتند 
در حــال حاضر »تمرکز ما روی این توافق نیســت«. به گفته دولت بایدن، عدم 
همراهی تهران بر ســر میز مذاکره در طول سال ۲۰۲۱، تلاش های ایران برای 
تامین پهپاد و سامانه های دیگر به ارتش روسیه و اعتراض های جاری در سراسر 
کشور، مذاکرات هسته ای را متوقف کرده است. این بدان معنا نیست که نمی توان 
این توافق را احیا کرد. در واقع، نشانه هایی وجود دارد که نشان می دهد اقدامات 
آمریکا برای توافق در میان اعتراضات ایران ادامه یافته است. رابرت مالی، فرستاده 
ویژه آمریکا در ایران در مصاحبه اخیر با بی بی ســی می گوید: »دیپلماسی هرگز 
مانند کار های دیگر به پایان نمی رسد«. وی همچنین از تکذیب این گزارش که 
در ماه های اخیر ســه بار با سفیر ایران در سازمان ملل متحد دیدار داشته است، 
خودداری کرد. واشــنگتن فری بیکن گزارش داد که در پشت صحنه، گروهی از 
حامیان مرتبط با میلیاردر های بشردوست، جورج سوروس و چارلز کخ در تلاش 
هستند تا زمینه را برای احیای نهایی مذاکرات فراهم کنند و در ماه دسامبر در 

یکی از املاک راکفلر با یکدیگر ملاقات و برای این کار برنامه ریزی کردند.
یک منبع ناشناس می گوید مجموعه ای از گروه های فعال مرتبط با شبکه های 
حامی این سیاست در حال یافتن راهی ایجاد یک پوشش سیاسی برای فعالیت 
»دموکرات های طرفدار توافق« هســتند تا بتوانند ضمن فشــار از طریق قوانین 
حمایت از حقوق بشــر در ایران، همزمان از قانون گذاران بخواهند که به رئیس 
جمهور بایدن نامه نوشته و او را به حمایت از مذاکرات هسته ای با ایران ترغیب 
کنند. این شــخص به فری بیکن گفت، بــه این ترتیب اعضای کنگره می توانند 

سرکوب رژیم را بدون اصرار بر مجازاتی خاص، مورد انتقاد قرار دهند.
گروه های درگیر در این تلاش عبارتند از بازوی حمایت سیاسی شورای ملی 
ایرانیان آمریکایــی، صندوق برادران راکفلر، بنیاد های جامعه باز، خیابان جی، و 
بنیاد کارنگی بــرای صلح بین المللی. یک منبع آگاه به فری بیکن می گوید این 
فعالان در هفته ســوم دسامبر در مرکز پوکانتیکو در املاک خانواده جان راکفلر 
در شهرستان وستچســتر، نیویورک گرد هم آمده و درباره راهبرد این سیاست 
گفتگو کردند. در ظاهر مذاکرات هســته ای ایران متوقف شــده است. اما دولت 
بایدن گزینه های خود را نگه می دارد و یک شــبکه سیاسی قدرتمند و با بودجه 
خوب، تلاش های خود را برای بازگرداندن ایالات متحده به توافق ادامه می دهد.

دیدار سفیر ایران به وزیرخارجه تاجیکستان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان با وزیر امور خارجه این کشور 
دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا، محمدتقی صابری سفیر کشورمان در 

تاجیکستان در صفحه اینستاگرام خود نوشت:
 در ملاقات صمیمی با ســراج الدین مهرالدین وزیر امور خارجه جمهوری 
تاجیکســتان، زمینه های همکاری هــا در ابعاد مختلف روابط دو کشــور هم 
فرهنگ و هم زبان جمهوری اســلامی ایران و  جمهوری تاجیکستان بررسی 
و بر توســعه همکاری ها و مناســبات فی مابین دو کشور ایران و تاجیکستان 

تاکید شد.
همچنیــن در این دیدار نیز در خصوص آخرین وضعیت تحولات منطقه ای 

و بین المللی نیز گفت وگو و تبادل نظر شد.

درخواست ازسرگیری روابط ایران و عربستان 
توسط »نبیه بری«

در  لبنــان  پارلمــان  رئیــس 
اظهاراتی خواســتار بهبــود روابط 
ایران و عربستان شــد. به گزارش 
ایســنا به نقل از النشره، نبیه بری 
رئیــس پارلمان لبنان در مراســم 
افتتاح ســاختمان جدید ســفارت 
جمهوری اســلامی ایران در بیروت 
شــرکت و ســخنرانی کرد. در این 

مراســم علی باقری، معــاون وزیر خارجه ایران و مجتبی امانی، ســفیر ایران 
در بیروت و شــخصیت های سیاسی دیگر حضور داشتند. نبیه بری در سخنان 
خود خواستار ایجاد فضای مناسب برای موفقیت تلاش های دولت عراق برای 
نزدیک کردن روابط ایران و عربســتان شد. وی گفت که قدرت و پیشرفت و 
شــکوفایی امت و کامل شدن هلال اسلامی- مســیحی در آسمان عربیت و 
طلوع فجری دیگر در فلســطین نیاز مبرمی بــه این روابط برادرانه و ضروری 
دارد و ما گزینه ای جز بهبود روابط نداریم. بری گفت که ایران علیرغم برخی 
انکارها دوست لبنان است، عجیب است که کشوری پیشنهاد حمایت و کمک 
می دهد اما با آن موافقت نمی شود، ننگ بر زمانه ای که از تحریم های دیگران 
می ترســیم و تسلیم آن ها می شــویم و از حمایت برخی طرف های دیگر فرار 

می کنیم.
به گزارش ایســنا، علی باقــری، معاون وزیر خارجه نیــز گفت: جمهوری 
اسلامی ایران پس از ۴۴ سال تحریم و فشار حداکثری، دستاوردهای فراوانی 
را به منصه ظهور گذاشــته اســت. علی باقری  افزود: مقاومت مردم لبنان در 
برابر رژیم صهیونیســتی باعث  شد که لبنان نمونه ای بارز از مقاومت در برابر 

ظلم باشد. 
وی ادامه داد: جمهوری اســلامی ایران همواره در کنار مردم لبنان در برابر 
تروریسم دولتی رژیم صهیونیســتی خواهد ایستاد. باقری روز سه شنبه وارد 
بیروت پایتخت لبنان شد و قرار است در این سفر با مقامات سیاسی لبنانی و 

رهبران گروه های مقاومت فلسطینی دیدار و گفت وگو کند.

پولیتیک

دیپلماسی

رویداد

مدیــر کل آژانــس بین المللــی انــرژی 
اتمــی در نشســتی عنوان کرد کــه توانایی 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمــی در تایید 
مســالمت آمیزبودن برنامه هسته ای ایران، به 

نفع خود این کشور است.
به گزارش ایسنا، رافائل گروسی، مدیر کل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، روز سه شــنبه 
در نشستی در اندیشــکده چتم هاوس عنوان 
کرد: روند تــلاش برای احیــای برجام روند 
متمرکزی بود که برای قریب به یک ســال و 
نیم به طول انجامید. من باید یادآور شوم که 
آژانس اتمی بخشی از این توافق نیست و تنها 
به عنوان ضامن و ناظــر آن فعالیت می کند. 
پس ما به این روند نزدیک هســتیم و به طور 

مداوم با ما رایزنی می شود.
او افــزود: روند مذاکرات در حال حاضر در 
وضعیت پیچیده ای قرار دارد. برخی می گویند 
مرده اســت. برخی می گوینده نمرده اســت. 
برخــی می گویند که مرگ یا زندگی توافق را 
طرفین توافق بایــد تعیین کنند. من در این 
خصوص نظری ندارم. ما تنها وظیفه ای را که 
به ما محول کنند، انجــام می دهیم. ایران به 
دلیل بدترشــدن روابط میان طرفین، اجرای 
برخی تعهداتش ذیل توافــق را متوقف کرد. 
از زمانــی که آنها دســت به ایــن کار زدند، 
به تدریج دید آژانس اتمی بر سر خیلی مسائل 

را محدود کردند.
مدیــر کل آژانس ادامــه داد: نمی خواهم 
بگویم که غیر ممکن اســت اما احیای تصویر 
کامل در خصوص زیرســاخت های هسته ای 
ایران بسیار دشوار است. باید بگویم که ما در 
آنجا حضور داریم و به بازرسی ادامه می دهیم؛ 
چرا که هنوز توافقی پادمانی باقی مانده است 
اما این روند بدون مشــکل نیست. آژانس در 
آنجاست اما دید محدودتری در خصوص آنچه 

در حال وقوع است، دارد.
گروســی اظهار کرد: خواست ما این است 

که همیشه به دنبال راه  حل های دیپلماتیک 
و گشایش باشیم و تلاش من نیز همین است 
اما در ایــن لحظه کانال برجــام و همچنین 
کانال دوجانبــه آژانس با ایــران در بهترین 
وضعیــت قرار ندارد. امیــدوارم که بتوانم که 
این گفتگوهــا را احیا و تقویــت کنم وگرنه 

بدون آن شــرایط بســیار بدتر می شــود. او 
درباره تاثیر بی نتیجه ماندن مذاکرات هسته ای 
روی کشورهای منطقه گفت: اگر ما شکست 
بخوریــم، مجموعه مشــکلات منحصربه فرد 
مسائل  وخیم تر می شود. گسترش  خاورمیانه 
هســته ای به نفع هیچکس نیســت. اگر این 

اتفاق بیافتد شــرایط شــکننده موجود بدتر 
می شــوند. ما هنوز به این نقطه نرســیده ایم 
اما نمی توانیم شکســت را به جان بخریم. به 
همین خاطر اســت که کار آژانس اتمی مهم 
است. اگر آژانس بین المللی انرژی اتمی نتواند 
به دنیا بگوید که برنامه هسته ای ایران کاملا 

اهداف مســالمت آمیز دارد، بی ثباتی به وجود 
می آیــد. این بــه نفع ایران، آژانــس اتمی و 
همچنین تمامــی طرفین اســت که آژانس 
بتواند در آنجه بدون هیچ مانعی فعالیت کند.
مدیر کل آژانس اتمی گفت: من به دنبال 
سیاسی سازی مسائل نیســتم. باور کنید اگر 
می خواستم مســائل را سیاسی کنم، توانایی 
این کار را داشــتم. ما به طور مداوم به دنبال 
گشــایش، پیدایش راه حل های دیپلماتیک و 
فرصت جدید هستیم. من امیدوارم که بتوانم 
گفت وگوها را از ســر بگیــرم. تاکید می کنم 
که این گفت وگوها قطع نشــده اســت اما در 

شرایطی شکننده قرار دارد.
انتظار ایران در آژانس

از ســوی دیگــر، »محمد اســلامی« روز 
چهارشــنبه در حاشیه جلسه هیات دولت در 
جمع خبرنگاران از انتظار همیشــگی ایران و 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی ســخن گفت 
که بخشــی از جریان سیاســی و فشار علیه 

جمهوری اسلامی نباشد.
وی افزود: از مدیــرکل آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی به ویــژه این انتظــار را داریم 
کــه رفتار حرفه ای را همچنــان حفظ کند و 
بخشی از جریان فشار علیه کشور ما نباشند و 

امیدواریم که این اتفاق رخ دهد.
معاون رئیس جمهور درباره پیشرفت های 
کشــورمان در فناوری صلح آمیز هســته ای 
گفت: طرح هــای مربوط به کاربــرد پرتوها، 
توســعه ظرفیت هــای فناوری هســته ای و 
گسترش آن در زمینه های سلامت، کشاورزی، 

محیط زیست و صنعت در حال اجراست.
اســلامی افزود: تامیــن ۲۰ درصدی برق 
کشور از طریق انرژی هسته ای نیز در افق ۲۰ 
ساله تحقق می یابد که اکنون سایت های مورد 
نیاز آن شناســایی و ظرفیت های ســاختاری 
تشــکیل شده و مذاکرات و بررسی ها در حال 

پیشرفت است.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی: 

امیدوارم بتوانیم گفت وگوها با ایران را احیا کنیم

دیدار و رایزنی شمخانی و نیکلای پاتروشف

دبیران شــورای عالــی امنیت ملــی ایران و 
روســیه در حاشیه پنجمین اجلاس گفت وگوهای 
امنیت منطقه ای در مســکو دیدار و درباره مسایل 
دوجانبــه و منطقه ای رایزنی کردنــد. به گزارش 
ایرنا، دریابان علی شــمخانی که در مسکو به سر 
می برد، روز چهارشــنبه با نیکلای پاتروشف دبیر 

شــورای امنیت ملی روســیه دیدار و رایزنی کرد. 
شــمخانی به نمایندگــی از جمهوری اســلامی 
ایران برای شــرکت در پنجمین نشست گفتگوی 
امنیتی منطقه ای به مســکو سفر کرده است؛ وی 
صبح امروز در این نشســت منطقه ای به تشریح 
دیدگاههای ایران برای بازگشت ثبات به افغانستان 

پرداخــت و تاکید کرد کــه نیروهای فرامنطقه ای 
سبب بروز ناامنی برای کشورهای منطقه می شوند. 
نشســت گفتگوی امنیتی مسکو با حضور دبیران، 
مشاوران و نمایندگان نهاد امنیت ملی کشورهای 
همسایه افغانستان برای بررسی تحولات سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی افغانســتان در مســکو برگزار 
شده است. سلسله نشســت های گفتگوی امنیت 
منطقه ای با ابتکار جمهوری اسلامی ایران در سال 
۱۳۹۷ پایه گذاری شــده و چهار دوره قبلی آن در 

تهران،دهلی نو ودوشنبه برگزار شده است.
انتقاد از اشغال و خروج 

غیرمسئولانه آمریکا
دبیــر شــورای عالــی امنیت ملی ایــران روز 
چهارشــنبه در حاشــیه پنجمین نشست مسکو 
دربــاره افغانســتان در گفت و گو با اســپوتنیک: 
تصریح کرد: برخی بر این باورند که بسیاری از این 
اقدامات تروریستی نشات گرفته از برنامه هدفمند 

همان کســانی اســت که به مدت ۲۰ سال دست 
به اشــغال افغانســتان زده بودند. وی در خصوص 
اظهارات مشاور رئیس جمهور اوکراین در خصوص 
حملات پهپادی به اصفهان نیز گفت: زلســنکی و 
تیمش گاهی اوقات علاقه دارند که در صدر اخبار 
قرار داشته باشــند. در هر صورت اگر موردی بوده 
باشد، قبل از هر گونه اقدامی باید از طرف اوکراینی 
شفاف سازی و تکذیب شــود. در حالی که بعدها 
بــه صورت غیرمســتقیم این موضــوع را تکذیب 
کردند. در هر صورت این نشــان دهنده آن است 
که صحبت های مشــاور رئیس جمهــور اوکراین 
کاملا نسنجیده بوده است. دریابان علی شمخانی 
نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شــورای عالی 
امنیت ملی جمهوری اســلامی ایران همچنین در 
پنجمین نشست گفتگوی امنیت منطقه ای که با 
حضور دبیران و مشــاوران امنیت ملی کشورهای 
همســایه افغانستان امروز در مســکو برگزار شد، 

شرایط کنونی در افغانســتان و راه کارهای ایجاد 
صلــح و ثبات پایدار در این کشــور را تبیین کرد. 
این اجلاس با ســخنرانی نیکلای پاتروشــف دبیر 
شــورای امنیت ملی فدراسیون روسیه و با حضور 
دبیران، مشاوران و نمایندگان نهادهای امنیت ملی 
کشورهای روسیه، ایران، هند، چین، تاجیکستان، 

قرقیزستان، ازبکستان، و ترکمنستان آغاز شد.
شــمخانی در مراســم گشــایش این نشست 
بین المللی با بیان اینکه در طول چهار دهه گذشته 
و در بدترین شرایط افغانستان، جمهوری اسلامی 
ایران همواره در کنار مردم این کشــور بوده است 
گفت: هم اکنون نیز بر اساس رهنمود مقام معظم 
رهبری و به رغم مشکلاتی که تحریم های ظالمانه، 
یک جانبه و غیر قانونی ایالات متحده آمریکا برای 
مردم ایران ایجاد کرده؛ دولت و مردم ایران ضمن 
استمرار کمک رسانی به مردم افغانستان و پذیرای 

بخش زیادی از میهمانان از این کشور هستند.

مقامات پاناما اعلام کردند که ناوهای ایرانی اجازه عبور 
از کانال پاناما را تا زمانی که از اســتانداردهای بین المللی 

پیروی کنند، خواهند داشت.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، مقام های 
پانامایی پس از انتشــار گزارش هایی مبنی بر قصد ایران 
برای اعزام ناو به آبراه اســتراتژیک پانامــا اعلام کردند، 
ناوگروه نیروی دریایی ایران تا زمانی که اســتانداردهای 
بین المللی را رعایت می کند، مجاز به عبور از کانال پاناما 
خواهد بود. حضور نظامی ایران در این کانال باعث خشم 
ایالات متحده خواهد شــد که این آبــراه را برای اتصال 
اقیانوس اطلس و اقیانوس آرام در آغاز قرن بیستم ایجاد 
کرد. واشــنگتن پیشتر هشدار داده اســت که از نزدیک 

فعالیت های تهران در نیمکره غربی را زیر نظر دارد.
مقامات پانامایی با اســتناد به معاهده بین المللی سال 
۱۹۷۷ کــه کنترل این کانال را به پاناما ســپرده و آن را 
بی طرف اعلام کرده است، خاطرنشان کردند که این آبراه 

باید »ایمن بماند و برای رفت و آمد باز باشد« و کشتی ها 
نیز می بایســت تابع استانداردهای جهانی باشند، عوارض 

بپردازند و دست به اقدام خصمانه ای نزنند.
آن ها با اعلام مجوز عبور ناوهای ایرانی از کامال پاناما 
در بیانیه ای تاکید کردند که پاناما بر اســاس مقررات ذکر 
شده، ملزم اســت که مجوز عبور را به هر کشتی که این 

مقررات را رعایت کند، ارائه دهد.
بنابر این گزارش، ایالات متحده ساخت کانال پاناما را 
در سال ۱۹۱۴ به پایان رساند و یک پایگاهی نظامی برای 
حفاظت از آن تأســیس کرد. بعدها معاهده سال ۱۹۷۷ 
راه را بــرای واگذاری این کانال به پاناما در ۳۱ دســامبر 

۱۹۹۹ هموار کرد.
به گفته مقام های کانال پاناما، در ســال ۲۰۲۲ بیش 
از ۱۴هزار کشــتی از این آبراه که بیــش از ۸۰ کیلومتر 
)۵۰ مایلی( وسعت دارد، عبور کردند. سهم این کانال در 

تجارت دریایی جهان پنج درصد است.

قانون گذاران آمریکایی با اســتناد به ادعای به کار رفتن 
قطعات ســاخت آمریکا در پهپادهای ایرانی، از دولت بایدن 
خواستند »زنجیره تامین« صنایع پهپادی ایران را مختل کند. 
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه خبری جوییش اینسایدر، در 
پی اتهامات غرب علیه روابط تهران - مسکو مبنی بر استفاده 
روسیه از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین و مطرح شدن 
این ادعا در برخــی گزارش ها که در این پهپادها از قطعات 
ســاخت آمریکا به کار رفته است، گروهی ۶۰ نفره از هر دو 
حزب جمهوری خواه و دموکــرات قانون گذاران آمریکایی از 
دولت بایدن خواســتند با رویکردی »مشترک و هماهنگ« 
زنجیره تامین برای ]صنایع پهپادی[ ایران را مختل کنند. این 
قانون گذاران آمریکایی روز دوشنبه در نامه ای خطاب به جو 
بایدن رییس جمهور، آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه، جانت 
یلن وزیر خزانه داری و ژینا رایموندو وزیر تجارت و بازرگانی 
آمریکا این درخواست را مطرح کردند. قانون گذاران آمریکایی 
از دولت این کشور خواســته اند زنجیره تامین برای ایران و 

فعالیت شرکت های صوری را که برای دور زدن تحریم ها به 
کار می روند، مختل کرده و به متحدان آمریکا فشــار بیاورد 
تا تولیدکنندگان و فروشندگان اروپایی و آسیایی دخیل را 
با جدیت تنبیه کنند. در این نامه آمده اســت: ما در جریان 
هســتیم که این روند، حداقل بخشی از آن آغاز شده است 
و خواستار ارائه توضیحات به موقع درباره هرگونه پیشرفت 
انجام گرفته و برنامه هایی هســتیم که پیش برده می شود. 
قانون گذاران آمریکایی مدعی شدند: عرضه پهپادهای ایرانی 
پیامدهایی فراتر از جنگ علیه اوکراین دارد. این تسلیحات 
برای اعمال قدرت و نفوذ در منطقه، ابزار دیگری در اختیار 
ایران و نیروهای نیابتی آن می گذارد که نظامیان ما، متحدان 
اصلی مان و آزادی کشتیرانی را تهدید می کند. همچنین در 
این نامه مطرح شد: اقدامی فوری نه تنها برای مختل کردن 
ارتباط نوپای ایران با روسیه، بلکه جهت تضعیف توان ایران 
برای کارشکنی در قوانین بین المللی، اعمال قدرت از سوی 

آن در خاورمیانه و تهدید نظامیان آمریکایی ضروری است.

درخواست ضدایرانی قانون گذاران آمریکاییمجوز عبور ناوهای ایرانی از کانال پاناما

»استیون کوک« در فارن پالیسی می نویسد، 
زمانی که جان اف کندی رئیس جمهور سابق 
ایالات متحده در دهه ۱۹۵۰ عضو کنگره بود، 
عضو گروهی در مجلس نمایندگان و ســنا بود 
که به دنبال پایان دادن به تحریم تســلیحاتی 
ایالات متحده علیه اسرائیل بودند. علیرغم این 
فشــارها، دوایت دی. آیزنهاور، رئیس جمهور 
وقت، تسلیم نشد و معتقد بود که اعلامیه سه 
جانبه ۱۹۵۰ - که در آن ایالات متحده، فرانسه 
و بریتانیا توافق کردند که سلاح به متخاصمان 
منطقه نفروشند - بهترین راه برای جلوگیری از 

جنگ در خاورمیانه است.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در 
ادامه این مطلب آمده اســت: زمانی که کندی 
به عنــوان رئیس جمهور انتخاب شــد، توافق 
را زیر پا گذاشــته و سیســتم های دفاع هوایی 
هاوک ساخت ایالات متحده را به دولت یهودی 
فروخت، تصمیمی که نشان دهنده آغاز روابط 
دفاعی ایالات متحده و اسرائیل به شکل امروزی 

بود.
اواســط ژانویــه، دولت بایدن از اســرائیل 
مربوط  درخواســت کرد ســامانه های هاوک 
به دهــه ۱۹۵۰ را که در انبار بــوده، به کیف 
بفرستد تا به اوکراینی ها در دفاع در برابر رگبار 
موشک های روســی و پهپاد های ایرانی کمک 

کند. بنا بر گزارش ها، اسرائیلی ها نپذیرفتند.
این یک تصمیم عجیب از سوی دولتی بود 
که بین ســال های ۱۹۴۶ تا ۲۰۲۱ از ۱۰۷.۸ 
میلیــارد دلار کمــک نظامی ایــالات متحده 
برخوردار بــوده و جمعیت آن )مانند اوکراین( 
مجبور به زندگی در زیر تهدید راکت، موشک 
و هواپیما های بدون سرنشین هستند. رهبران 
اســرائیل به »جنگ بین جنگ« خود - حمله 

به ایرانیان و نیرو های نیابتی آن ها در ســوریه 
و گاهــی عراق برای اطمینــان از امنیت مردم 
اســرائیل - از جمله حمله به تاسیسات ایران 
در آخر هفته گذشــته ادامــه دادند، حملاتی 
که مقامات آمریکایی آن را به موســاد نسبت 
داده اند. به نظر می رســد که اسرائیلی ها حتی 
فناوری هــای قدیمــی و استفاده نشــده را از 

اوکراینی ها دریغ می کنند.
از زمــان تهاجم ولادیمیــر پوتین، رئیس 
جمهور روســیه به اوکراین، دولت اســرائیل 
- دقیقاً مانند دولت ترکیــه - بازی دوگانه ای 
را انجــام داده و از اســتقلال اوکراین حمایت 
صرفا لفظی و به کیف کمک های بشردوستانه 
ارائه کرده اســت. ترک هــا حداقل حاضرند به 
اوکراینی ها تســلیحات بفروشــند. در مقابل، 
اسرائیلی ها با جدیت از هرگونه سیاستی که به 
روابط اسرائیل با مسکو آسیب می زند اجتناب 

می کنند.
دلیل اصلی این امر امنیت اســت. روس ها 
در سوریه و حریم هوایی آن حضور گسترده ای 
دارند. برای اینکه اســرائیل بتوانــد به ایران یا 
نیرو های نیابتی آن در خاک سوریه حمله کند، 
خلبانان اسرائیلی باید با روس ها درگیری داشته 
باشند. البته پوتین هم از این شرایط خوشحال 
اســت، زیرا اگرچه او و ایران بر تضمین بقای 
رژیم بشــار اســد، رئیس جمهور سوریه توافق 
دارند، روس ها ترجیح می دهند ایرانی ها شریک 
کوچکتــر باشــند. حملات دوره ای اســرائیل 
به ایران با موافقت بی ســر و صدای کرملین، 

رویکرد پوتین را تقویت کرده است.
حتی اگر بیشتر روابط اسرائیل و روسیه در 
مورد سوریه و امنیت باشد، اما این روابط ابعاد 
دیگری هم دارد. رهبران اسرائیل تقریباً همواره 

این دولت را هم دموکراتیک و هم بخشــی از 
غرب تعریــف می کنند، اما جهــان بینی هم 
اهمیت دارد. از آنجایی که سیاســت اسرائیل 
تحت هدایت نخســت وزیــر بنیامین نتانیاهو 
به طور پیوســته به سمت راست حرکت کرده 
است، اسرائیل با کشــور هایی که در هیچ یک 
از این دو دســته قرار نمی گیرند روابط برقرار 
کرده اســت. به نظر می رسد که وابستگی های 
سیاســی مبتنی بر ملی گرایی، هویت، ضدیت 
با لیبرالیســم و خصومت با مسلمانان در ایجاد 
پیوند های اسرائیل با مجموعه ای از کشور های 
غیرلیبرال-به ویژه روسیه، مجارستان، لهستان، 
هند و برزیل در دوران رئیس جمهور سابق ژایر 
بولسونارو- نقش داشته است. البته این قرابت ها 
همیشــه به یک جهت نمی روند. لهستان یکی 
از حامیان اصلی اوکراین اســت و ارزش عظیم 
خود را در آنچــه که جو بایدن، رئیس جمهور 
ایالات متحده به عنوان مبارزه بین دموکراسی 
و استبداد تعریف کرد، ثابت کرده است. با این 
حال، اگرچه رهبران حزب حاکم قانون و عدالت 
لهستان در بسیاری از جنبه ها، دیدگاهی مشابه 
پوتین دارند، اما این کشــور یک دموکراســی 
غیرلیبرال باقی می ماند و اسرائیل نیز به همین 
سمت می رود. به نظر نمی رسد نتانیاهو در حوزه 
فرهنگ فعال باشد و ترجیح می دهد بر امنیت 
تاکید کند و اینکه چقــدر در تامین آن برای 
اسرائیلی ها خوب است، اما در لحظات بحرانی 
تمایل خود به رویکرد های نژادپرســتانه نشان 
داده و به سیاســتمداران غیرلیبرال سهم داده 
اســت. به عنوان مثال، در تلاش برای به دست 
آوردن رأی در ســال ۲۰۱۵، او از طریق فیس 
بوک به یهودیان اســرائیلی هشدار داد: »دولت 
دســت راستی در خطر اســت. رای دهندگان 

عرب دســته دســته به پای صندوق های رای 
می آیند. ســازمان های چپ در حال استفاده از 
آن ها هستند.« و البته اخیراً، او با جناح راست 
ناسیونالیســت، غیرلیبرال و مذهبی اسرائیل 
ائتلاف کرده که رهبران آن تمایلات ایدئولوژیک 
راستگرایانه – با رهبری رئیس جمهور روسیه 
- دارند. ایتامــار بن گویر، وزیر امنیت عمومی 
اســرائیل، بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی، و آوی 
مائوز - معاون وزیر در دفتر نخست وزیری که به 
نظر می رسد کارنامه اش صرفاً مربوط به پرورش 
تفســیر خاص او از هویت یهودی است - تعهد 
آشکاری به دموکراسی ندارند. به نظر می رسد 
که این مقامات بیشتر علاقه مند به استفاده از 
شــیوه های دموکراتیک اسرائیل برای پیشبرد 
برنامه غیر دموکراتیک خود هســتند. اگرچه 
ائتلاف نتانیاهو متشــکل از احزابی اســت که 
مجموعاً آرای کمتری نســبت به سایر احزاب 
به دســت آورده اند، بن گویر، اسموتریچ، مائوز 
و دیگران بــه گونه ای عمل می کنند که گویی 
مأموریتی قاطع دارند که قدرت را به نفع اقلیت 

طرفدار خود در کنست تغییر دهند.
مطبوعات تا حد زیادی بر علاقه نتانیاهو به 

ایجاد تغییراتی در قوانینی تمرکز کرده اند که 
بــه او اجازه می دهد از پیگــرد قانونی به دلیل 
فســاد فرار کند. از یک منظــر، این کمترین 
کاری اســت که شرکای نخست وزیر می توانند 
بــرای او انجام دهند، یعنــی دادن اجازه برای 
تغییر نحوه انتخاب قضات دادگاه عالی و دادن 
قدرت به قوه مقننه اسرائیل برای نادیده گرفتن 
عالی ترین دادگاه کشور. این تغییر می تواند به 
دولت اجازه دهد تا کنترل اســرائیل بر کرانه 
باختری را گسترش دهد، حقوق اسرائیلی های 
غیریهودی را تضعیف کند، و هویت اسرائیلی را 
به طور قاطع در یک نســخه خاص ارتدکس از 
یهودیت، محدود کنــد. از جمله این تغییرات، 
تغییــر قابل توجهــی در »قانون بازگشــت« 
اسرائیل اســت، که در اتصال یهودیان سراسر 
جهان به اسرائیل بسیار مهم بوده است. علاوه 
بر این، محیط تساهل آمیز اسرائیل برای جامعه 
LGBTQ در خطر اســت، زیــرا مائوز - که 
آشــکارا از دیدگاه های همجنس گرا هراســی 
حمایــت می کند - عهد کرده که دســتور کار 
ضــد همجنس گرایان و ترنس ها را دنبال کند، 

که نشانه ای از راست جهانی غیرلیبرال است.

اکراه نتانیاهو در تسلیح اوکراین 

رئیــس تیم مذاکره کننده روســیه در مذاکرت رفع تحریم ها با انتشــار 
توییتی، بن بست مذاکرات هسته ای را تنش زا خواند.

»میخائیــل اولیانــوف«  دیــروز در توئیتر نوشــت که »بن بســت در 
مذاکرات وین در مورد از ســرگیری برجام، آکنده از تشدید کنترل نشده 

تنش هاست.«
این دیپلمات روس پیشتر در گفت وگو با اسپوتنیک با اشاره به بن  بست 
مذاکرات وین، گفته بود: از اول ســپتامبر )اوایل شهریور( تاکنون مذاکره 
دیپلماتیک جدی صورت نگرفته اما برای این که بگوییم برجام مرده  است، 

هنوز زود است.
از نظر وی »شانس احیای برجام وجود دارد و این مسئله نیازمند تصمیم 

سیاســی تمامی طرف های برجام برای بازگشت به میز مذاکرات است تا 
بتوان مذاکرات را به یک نقطه عقلانی رساند.«

وی با بیان اینکه ایران برای پایان دادن به این بن بســت از اراده سیاسی 
برخوردار اســت، اضافه کرد: چین و روسیه نیز از خود چنین اراده ای را 
نشــان داده اند اما طرف های غربی در حال حاضر چنین اراده سیاســی 
را از خود نشــان نداده اند.اظهارات اولیانوف در پی این مطرح می شــود 
که مذاکرات وین به دلیل برخی مســائل حل نشــده با وقفه ای چندماه 
روبه روســت. این مذاکرات از مارس ۲۰۲۱ و با روی کار آمدن دولت جو 
بایدن در آمریکا آغاز شــد که تا کنون نتیجه ملموسی به دنبال نداشته 

است.

هشدار اولیانوف درباره وقفه طولانی مذاکرت احیای برجام


